<sup>16</sup> *Dum enim intellectus dirigitur vel tendit in ea quae per phantasmata apprehenduntur, percipit actum suum* (d'Acquasparta [1957]: 301).

<sup>17</sup> La differenza fra *species impressa* ed *expressa* è presente implicitamente già in Tommaso, ma si afferma definitivamente soltanto in seguito. Per Lisska ([2016]: 294-295), in tal modo, il *terminus post quem* sarebbe Giovanni di San Tommaso (1589-1644), ma dai testi di Giovanni di Peckham, Matteo d'Acquasparta e Bernardo di Trilia qui presentati emerge che la distinzione si era diffusa ben prima.

<sup>18</sup> *De cognitione mentis, quantum ad se et quantum ad habitus qui in ea sunt, duobus modis possumus loqui: uno modo quantum ad istius cognitionis sive notitiae initi-*

soluzione senza dubbio conciliante ha tuttavia un costo: diversamente da quanto visto in Tommaso, Matteo si trova a negare la validità della “regola di Aristotele” riguardo alla necessità di ricorrere ai fantasmi per ciò che concerne gli oggetti puramente immateriali e restringe la validità di tale regola alle *res corporales*<sup>19</sup>.

Fra il 1284 e il 1287, ovvero pochi anni dopo la redazione delle questioni di Matteo, il domenicano Bernard de la Treille (1240ca.-1292), uno dei primi seguaci di Tommaso d'Aquino, redige le sue *Questiones de cognitione animae conjunctae corpori*<sup>20</sup>. L'eventualità che Bernardo abbia avuto presente il testo di Matteo è qualcosa che non può esser dimostrato qui, e ciò nonostante possiamo dire che nella corposa *responsio* di Bernardo alla nostra questione c'è il tentativo continuo di armonizzare una dottrina assai simile a quella di Tommaso con numerose *auctoritates* di Agostino, le quali si trovano già nel testo di Matteo e che sono quasi del tutto assenti dalla trattazione di Tommaso.

In secondo luogo, pur seguendo fedelmente Tommaso nel sostenere che l'anima umana *in via* conosce l'essenza di un *habitus* conoscendo gli atti e gli oggetti a esso corrispondenti e formando da

---

*um et inchoationem, alio modo quantum ad istius notitiae complementum et consummationem. Si quantum ad [...] inchoationem, sic dico absque dubio quod anima nec semetipsam nec habitus in se existentes potest intueri, nec primus actus cognitionis potest esse in semetipsam aut in ea quae in ipsa sunt. [...] Sed postquam facta est in actu per species a phantasmatis abstractas, admonita sive commonita et excitata ab exteriori, [...] semetipsam, sua interiora et ea quae in eius interioribus sunt directo aspectu potest cernere et intueri, ita quod semetipsam et habitus in se existentes cognoscit non tantum per arguitionem, sed per intuitionem et inspectionem, ita quod tamquam in obiectum in semetipsam et in ea quae sunt in ipsa potest dirigere intellectualem obtutum (cfr. d'Acquasparta [1957]: 312, ad 6).*

<sup>19</sup> *Auctoritas autem Philosophi intelligenda est de rebus corporalibus, quarum notitiam acquirit per sensus, quae sine phantasmate non intelliguntur (d'Acquasparta [1957]: 311, ad 5).*

<sup>20</sup> Il testo è tutt'ora inedito, ma si conserva integralmente in quattro manoscritti. I passi qui discussi si trovano nel ms. BnF lat. 3609, ff. 26r-32r. Per una biografia dettagliata della vita di Bernardo, cfr. Martin (1965).

essi una specie intelligibile, Bernardo recupera la differenza fra *species impressa* ed *expressa* presente in Matteo per fornire una spiegazione al problema della conoscenza del *quid est*<sup>21</sup>. Fedele all'idea tommasiana secondo cui la conoscenza degli *habitus* deriva dall'astrazione operata sui singoli atti, Bernardo pensa di rafforzare la risposta dell'Aquinate accettando la medesima distinzione attestata in Matteo, e in tal modo ammette che vi sia un prodotto intelligibile, appunto la *species expressa*, che deriva dall'attività spontanea dell'anima e che non ha più alcun rapporto con la sensibilità.

Quanto invece alla conoscenza dell'*an est*, Bernardo si limita sostanzialmente a ripetere la soluzione tommasiana: l'anima conosce l'esistenza attuale di un *habitus* che si trova in lei poiché guardando agli effetti, ossia gli atti, riesce a inferire l'esistenza della causa, ossia l'*habitus* stesso. Inoltre, ha conoscenza abituale dell'*habitus* dal momento che se esso è presente riesce a produrre gli atti stessi che sono conformi a quanto richiesto da quella disposizione. Infine, arriva a conoscere le virtù infuse da Dio tramite la similitudine di quello stesso *lumen* divino che è impressa in lei<sup>22</sup>.

---

<sup>21</sup> *Duplex est species intelligibilis per quam intelligit intellectus: una impressa quae abstrahitur a phantasmatis, altera expressa quae mediante prima formatur operatione intellectus quae dicitur verbum cordis. [...] et hoc dico loquendo de cognitione animae vel habituum quo cognoscitur de eis quid sunt in generali (Bernardo di Trilia, De cognitione animae coniunctae corpori, BnF lat. 3609, f. 29va).*

<sup>22</sup> *Sic igitur patet ex praedictis quod anima coniuncta corpori cognoscit habitus virtutum in via. Quodammodo per speciem vel similitudinem suam quantum ad cognitionem habituum universalem, prout intellectus ex actibus et obiectis habituum format modo praedicto intelligibilem speciem vel rationem eorum. Quodammodo vero per actus proprios ab eis progredientes quantum ad cognitionem existentiae eorum actualem, sicut causa percipitur inesse per effectum sicut calor percipitur inesse igni per adustionem. Quodammodo vero per essentiam suam, et quantum ad cognitionem eorum habitualem tamquam ex praesentia habituum potest in actus virtutum prodire anima in quibus habitus actualiter inesse percipiuntur. Quodammodo vero intuendo lumen veritatis primae non quidem in se, sed in sua impressa similitudine menti quantum ad iudicium et examen (Bernardo di Trilia, De cognitione animae coniunctae corpori, BnF lat. 3609, f. 29rb).*